Caput 7.
De cenobii Reynhusensis reformatione.

[Hjec dum sic agerentur viri bene de ordine mereri cupientis foto adnisu etiam
in aliorum monasteriorum reformationem animus deo devotus ferebatur. Preterque
cessationem cogitavit quonam modo pene jam mortuos male consuetudinis peste

ı B: operiens. ? C:; rpoterit. 3 B: suo. 4 C: spirituale,
5 C: digne. 5 B: providentia. 7 C: om. 8 C: quo. ® B: om.
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excitet erroribus ut in parentum gloriam pectoribus illorum affectus longum vale
dicere persuaderet tetre conversationi. Tertium proinde monasterium deo fidens
Reynhusense aggreditur, et dei bona manu adjutus, quod voluit, valuit, atque illud
ad paternos limites perduxit, Post cuius quidem reformationem pauco supervixit
tempore ad paratam (dubio procul) eum domino vocante mansionem. Cumque
morti vicinum se sentiret, gregem quidem suum domino commendavit ac fratres
quo potuit spiritu hortabatur, proposito permanere quo facto deo concessit et nature,
vir bonorum memoria dignus anno domini 1439.

Caput 8,

De reformationis cepte bono progressu et augmentatione.
[PJatre admodum venerabili Joanne reformationis monasteriorum inceptore per

mortem e medio vivorum sublato, in defuncti locum venerabilem patrem dominum
Joannem Hagen per canonicam electionem fratres Bursfeldenses ex suo monasterio
suffecerunt. Hic cepte reformationi monasteriorum paterni (ut pote) spiritus
egregius successor valide incubuit, adeoque rem strenue / (fol. 47 col. b) adorie-
batur ut pro Helia dominus Heliseum videretur dedisse. Gloriam magnam hic
acquisivit bonorum operum fructu, nam non in Saxonia solum sed etiam cis
Rhenum? plurima reformavit monasteria. Et tempus hunc quoque juvit. Nam
concilium Basilense opem illi tulit, ipsam reformationem approbando, privi-
legiando et assumere? illam mandando. Ad hunc summi pontificis litere quarum
tenor sequitur, directe quam vir in eiusmodi negotio placuerit, ostendunt.
Reformatori monasteriorum id est patri domino Johanni Hagen Bursfeldensi
abbati summus pontifex ita gratanter scribens. Dilecto filio. Salutem et aposto-
licam benedictionem. Que sit diligentia tua, qui zelus ut sacra religio ordinis
sancti Benedicti in regulari observancia capiat incrementum, vita et opera tua
ostendunt, que dilectus filius Nicolaus titule sancti Petri ad vincula presbiter
cardinalis cum magna tua laude nobis enarravit. Et quia ipse cardinalis
dum legatione apostolica fungeretur te primum et principalem visitatorem
constituit in quo officio divina gratia affluente plurimum profecisti, commen-
damus tuam integritatem ex hoc hortantes te ne in commisso visitationis officio
tepescas sed cum fervore spiritus continues. Neque enim deerit tibi recte agenti
deus qui vires tuas augebit et salutaria semper subministrabit® consilia ut a
via mandatorum domini deviantes ad semitam rectam et observantiam regu-
larem reducas. / (fol. 5" col. a) Si qui igitur reperientur discoli aut* ad frivolas
appellationes recursum habentes, ut se tutari valeant, nobis significes. Nam
nullo pacto patiemur eos in suis refugiis gloriari quin justo presidio tibi in omnibus
assistamus et stıccuramus remediis oportunis. Datum Rome apud Sanctum Petrum
sub anulo piscatoris die 20. Maii 1453 pontificatus nostri anno 7. Marcellus.

Crescens proinde® monasteriorum reformatio cum die augmentum cepit et
non per Saxoniam solum sed etiam per Westphaliam Thuringiam Hassiam
Misnam Franconiam Sueuiam Frisiam Gelriam Hollandiam Brabantiam Flandriam
Gallias atque in Daciam splendore suo misso et tranfuso miro et ultra quam mirari
quis potest® modo ad reformationem illic degentes aspirare fecit. Porro autem illo
in tempore ex Bursfeldensi cenobio sedecim abbates et viginti priores electi
monasteriis preficiebantur ex quibus unus plurimum religiosus vir pater Hinricus
Eylsee* monasterio sancti Michaelis in Hildenssem® prefectus laudatissimam illic

?C: Renum. 2? C: assume. 3 C: subministrabat.
* B: om. 5 C: provide. $ B: possit.
- D. i. Hinricus Eylke nach der Chronik Bodos. 8 B: Hildesheim.
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vitam instituit, ampliavit et confirmavit. Dedit insuper divina providentia venera-
bili patri domino Joanni Bursfeldensi in monasteriorum reformationem fortissi-
mum adjutorem venerabilem patrem dominum Joannem cognomen! Rode
abbatem monas / (fol. 5" col. b) terii prope Treverim sancti Mathie qui in ipsa
diocesi et ultra etiam plurima reformavit monasteria multo labore. Sed ut reluceat
quis vir ille fuerit judicavi annectendum. Hic quondam literis operam dedit
in Gymnasio Heydelbergensi, ubi sacre theologie baccalaureus? et canonum
licentiatus doctissimus evadens mente et corpore jam jam contemnere mundum
videbatur. Factus deinde Metensis ecclesie canonicus et sancti Simeonis decanus
ac curie Treverensis officialis, omnia pro cristi amore, ut Joannes Trithemius
abbas scribit, contempsit et ordinem Carthusiensis extra Treverim cunctis
mirantibus intravit et post aliquot? annos prioratus* officium (licet renuens et
invitus) suscepit. Cernens autem Otto Archiepiscopus Treverensis virum illum
esse doctum, expertum et zelosum auctoritate summi pontificis de Carthusia
extractum in monasterio prefato abbatem constituit et per eum multa cenobia
in sua diocesi reformavit. Autoritate insuper ipse concilii Basiliensis reforma-
tionem magnifice® dilatavit. Non autem inceptor fuit Bursfeldensis observantie
sed magis illam acceptavit et acceptam dilatavit. Citra enim omne dubium in
Clusa per dominum Joannem cepit de Munden qui Bursfeldensis abbas factus,
illud reformationis matrem fecit. / (fol. 5’ col. a)

Caput 9.

De ulteriori progressu reformationis incepte.
[I]Jn Treverensi diocesi superiore patre monasteriorum reformationi operam

dante venerabilis pater dominus Johannes Hagen Bursfeldensis Saxoniam
perlustravit pro virili et suo zelo monasteria ad reformationem adhortando et
compellendo. Cum autem ita peregre constitutus Mindensem civitatem ingre-
deretur illic quoque obiturus reformationis offitium febre illic corripitur et
fatiscens illum debilitans ad ultimum diem perduxit atque soluto mortis debito
in monasterio divi patris Benedicti ordinis sepelitur anno domini 1468, tertio
idus Augusti. Cuius corpus cum post undecim annos® ibidem fodissent integrum
invenerunt. Post cuius discessum totius religiositatis virum patrem dico Theoderi-
cum ex monasterio Ammenslevensi diocesis Magdeburgensis in Bursfeldensem
abbatem elegerunt. Hic quoque reformationi incubuit ac factam manutenuit ad
annum usque domini 1485. Hic quante fuerit in deum devotionis, quanteque dili-
gentie in cenobiticam vitam tuendo liber ille de triplici claustralium regione et
exercitium monachorum eidem annexum satis superque etiam curioso perscrutatori
demonstrant. Libri enim / (fol. 5% col. b) illius hic pater Inventor et editor fuit
et editum venerabili patri domino Joanni Trithemio abbati tradidit ut is in suum
loquendi modum verteret.”? Et id quoque humilitatis in viro indicium fuit.